Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 декабря 2024 г. N 1706

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИИ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОБЛАСТИ

МЕДИЦИНСКОЙ НАУКИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Учредить премию Правительства Российской Федерации в области медицинской науки.

2. Установить, что ежегодно начиная с 2025 года присуждаются 3 премии Правительства
Российской Федерации в области медицинской науки в размере 1 млн. рублей каждая.

3. Финансовое обеспечение выплаты премии Правительства Российской Федерации в области
медицинской науки осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых
Министерству здравоохранения Российской Федерации в федеральном бюджете на
соответствующий финансовый год и плановый период.

4. Утвердить прилагаемые:

Положение о премии Правительства Российской Федерации в области медицинской науки;

изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 4
июня 2019 г. N 717 "О почетных знаках лауреатов премий Правительства Российской Федерации,
дипломе лауреатов премий Правительства Российской Федерации, внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2019, N 23, ст. 2967).

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждено
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 3 декабря 2024 г. N 1706

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОБЛАСТИ
МЕДИЦИНСКОЙ НАУКИ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присуждения премии Правительства

Российской Федерации в области медицинской науки (далее - премия) и ее вручения.

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474566

2. Премия присуждается гражданам Российской Федерации за научные разработки в
интересах медицины, имеющие значительный потенциал для сохранения жизни и здоровья людей
и (или) позволяющие решать ранее нерешенные проблемы медицины (далее - работа), по
следующим направлениям:

превентивная и персонализированная медицина, включая регенеративную медицину;

нейротехнологии, включая когнитивные;

биомедицинские технологии.

3. Выдвигаемая на соискание премии работа принимается к рассмотрению при наличии
материалов и документов, подтверждающих достигнутые результаты и их реализацию на практике
не менее чем за год до срока приема работ.

4. По каждому направлению, указанному в пункте 2 настоящего Положения, присуждается 1
премия.

5. Присуждение премии осуществляется решением Правительства Российской Федерации на
основании предложений Межведомственного совета по присуждению премии Правительства
Российской Федерации в области медицинской науки (далее - Совет).

6. Совет является постоянно действующим совещательным органом, создаваемым
Министерством здравоохранения Российской Федерации в целях рассмотрения работ, включая
организацию их экспертизы и подготовку предложений о присуждении премии.

Положение о Совете и его состав утверждаются Министерством здравоохранения Российской
Федерации.

Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство
здравоохранения Российской Федерации.

7. Выдвижение кандидатов на соискание премии или коллективов соискателей премии
(далее соответственно - соискатель, коллектив соискателей) осуществляется органами
государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, а также организациями.

Орган государственной власти Российской Федерации, орган государственной власти
субъекта Российской Федерации или организация могут выдвинуть в год только одного соискателя
или один коллектив соискателей на соискание премии как по одному, так и по нескольким
направлениям, указанным в пункте 2 настоящего Положения.

8. Объявление о конкурсе на соискание премии (далее - конкурс) осуществляется Советом
через средства массовой информации не позднее 1 марта года, в котором будет вручаться премия.
Порядок проведения конкурса, включающий в том числе критерии определения победителей,
перечень представляемых документов, предъявляемые к их оформлению требования и порядок
информирования о результатах конкурса, устанавливается Министерством здравоохранения
Российской Федерации.

9. После завершения приема работ на соискание премий Совет направляет представленные
работы на экспертизу. Целью экспертизы является оценка значимости выдвигаемой работы и ее
соответствия критериям, предусмотренным пунктами 2 и 3 настоящего Положения.

Экспертиза организуется Советом и проводится ведущими организациями соответствующего
профиля или экспертами из числа видных ученых и специалистов в соответствующих областях
медицинской науки, определяемыми Советом.

При обнаружении конфликта интересов производится замена эксперта.

Результат экспертизы оформляется в виде экспертного заключения, которое подписывается
руководителем ведущей организации соответствующего профиля или лицом, исполняющим его
обязанности, либо экспертами из числа видных ученых и специалистов.

Результаты экспертизы до принятия Советом решения разглашению не подлежат.

10. Документы представляются в Совет федеральными государственными органами,
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также организациями до 1
апреля года, в котором будет вручаться премия.

11. Совет по итогам конкурса подготавливает предложения о присуждении премии для их
представления в Правительство Российской Федерации до 1 октября года, в котором будет
вручаться премия.

12. В случае если среди соискателей премии по направлению, определенному в пункте 2
настоящего Положения, не окажется лиц, достойных ее присуждения, премия по такому
направлению не присуждается.

13. Премия может присуждаться как одному соискателю, так и коллективу соискателей,
состоящему не более чем из 5 человек.

14. Лауреат премии имеет право повторно выдвигаться на соискание премии не ранее чем
через 5 лет после присуждения премии.

15. Не допускается включение в состав соискателей лиц:

осуществлявших в процессе выполнения работы только административные и (или)
организационные функции;

удостоенных за эту работу других премий, учрежденных Президентом Российской Федерации
или Правительством Российской Федерации;

включенных в авторский коллектив, выполнявший другую работу, выдвинутую в том же году
на соискание премии Правительства Российской Федерации в области науки и техники и (или)
премии Правительства Российской Федерации в области науки и техники для молодых ученых.

16. Вручение премии осуществляется в торжественной обстановке не позднее 30 ноября года,
за который присуждается премия.

17. Лицам, удостоенным премии, вручаются диплом лауреата премии, почетный знак
лауреата премии и удостоверение к нему.

18. В случае присуждения премии коллективу соискателей денежная часть делится поровну
между лауреатами этой премии, а диплом лауреата премии, почетный знак лауреата премии и
удостоверение к нему вручаются каждому из лауреатов премии.

19. Диплом лауреата премии и удостоверение к почетному знаку лауреата премии
подписываются Председателем Правительства Российской Федерации и заверяются печатью
Правительства Российской Федерации с изображением Государственного герба Российской
Федерации.

20. Денежная часть премии перечисляется лауреатам премии Министерством
здравоохранения Российской Федерации до 31 декабря года, в котором присуждена премия.

21. Диплом и почетный знак умершего лауреата премии передаются его семье, а денежная

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=492609&dst=18

часть премии - по наследству в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 3 декабря 2024 г. N 1706

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 4 ИЮНЯ 2019 Г. N 717

1. Рисунки почетных знаков лауреатов премий Правительства Российской Федерации,

утвержденные указанным постановлением, дополнить разделом XIII следующего содержания:

"XIII. Рисунок почетного знака лауреата премии Правительства
Российской Федерации в области медицинской науки.

".

2. Пункт 2 описания почетных знаков лауреатов премий Правительства Российской
Федерации, утвержденного указанным постановлением, после абзаца тринадцатого дополнить
абзацем следующего содержания:

"ЛАУРЕАТ ПРЕМИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ в области медицинской
науки".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474566&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474566&dst=16

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждено
	Утверждены